附件2

深圳市交通运输专项资金民航业领域资助资金实施细则（征求意见稿）编制说明
为推进我市国际航空枢纽建设，提高产业运行效率、降低企业运作成本，进一步推动供给侧结构性改革，实现深圳市民航业高质量发展，结合《深圳市市级财政专项资金管理办法》（深府规〔2018〕12号）、《深圳市交通运输专项资金管理办法》（深交规〔2021〕4号）等文件精神，市交通运输局对《深圳市现代物流业发展专项资金管理办法》（深交规〔2018〕3号，以下简称《办法》）和《〈深圳市现代物流业发展专项资金管理办法〉航空业（深圳飞子项）及港航业项目实施细则》（深交规〔2018〕9号）中涉及航空业资助的有关条款进行了修订，形成了《深圳市交通运输专项资金民航业领域资助资金实施细则（征求意见稿）》（以下简称《实施细则》）。现就有关起草情况说明如下：
一、修订的必要性
（一）更好贯彻落实国家、省、市关于深圳航空业，特别是航空货运发展的相关要求。

2016 年国家“十三五”规划提出深圳机场要“提升国际枢纽功能”，确定了深圳机场“国际航空枢纽”的新定位；《广东省综合交通运输体系发展“十三五”规划》提出建设以广州、深圳为核心，珠三角新干线、珠海、惠州等机场共同发展的珠三角世界级机场群；2016年国家发改委确定深圳为“现代物流创新发展试点城市”；2018年5月，《民航局关于促进航空物流业发展的指导意见》确定深圳机场、郑州机场为航空物流综合试点机场，提出要始终坚持市场导向，扭转“重客轻货”思想，加快形成航空物流与临空经济区之间相互促进、相互提升的共生发展态势，推动民航业与区域经济深度融合发展；2019年2月，《粤港澳大湾区发展规划纲要》提出提升深圳机场国际枢纽竞争力，推进深圳民航业高质量发展；2019年2月，市政府第六届一百六十次常务会要求做大做强国内国际货运业务，确保我市“航空运输总周转量”保持较快增速，为建设国际航空枢纽奠定坚实基础；2020年7月，《民航局关于支持粤港澳大湾区民航协调发展的实施意见》提出打造专业高效的航空物流体系，增强广州、深圳机场货运枢纽功能，提升国际中转能力和服务效率，进一步提高粤港澳大湾区航空物流服务国际竞争力。2020年8月，《交通运输部关于深圳市开展高品质创新型国际航空枢纽建设等交通强国建设试点工作的意见》提出推进航空物流发展，发展冷链、贵重物品等更高附加值的物流业态，丰富跨境电商业务类型，建设具有较强国际竞争力的快件集散中心。为贯彻落实上述发展要求，结合深圳机场打造国际航空枢纽和航空物流枢纽的战略定位以及正在规划建设空港型国家物流枢纽的实际情况，需进一步调整和加强政策引导力度。
（二）更好服务于深圳本地产业的发展。

深圳先进制造业发达，对外贸易活跃，消费需求旺盛，电商、快递、冷链等现代物流市场高速发展。航空物流由于具有服务范围广、附加值高、快捷高效等特点，与深圳目前以3C产品（计算机、通信和消费类电子产品）为主的工业产品、冷链货物、电商货物等运输需求高度契合。
然而，与临近的香港、广州相比，我市在航线网络、综合成本等方面存在劣势，造成深圳及周边国际航空货物“舍近求远”通过香港、广州等机场出境。2020年，以国际货运运量为例，深圳机场国际货运比重为32.86%，远落后广州的63.67%。提高航空货运资助力度，可调动航空公司在深圳机场发展货运业务的积极性，降低货运代理人运营成本，达到减少本地货物外流，吸引周边货物流入的目的。
   （三）补齐航空货运发展相对滞后的短板。
   长期以来，我国民航业存在着“重客轻货”现象，航空货运承运人在航线安排、时刻资源等方面获得主管部门的支持力度均明显弱于航空客运承运人，获取的资助资金也相对较少；航空货运代理人在行业内地位不高，生存和发展压力较大。“重客轻货”现象在深圳同样存在。2016年以来，我市加快国际航空枢纽建设步伐，出台力度较大的国际客运航线资助政策，极大的促进了国际客运业务的发展。然而，航空货运政策多年来未作调整，与航空客运资助政策相比，反差巨大。从我市近几年航空客货业务资助资金对比看（详见表1），明显呈现出“重客轻货”。近几年深圳机场的客货业务发展也呈现出“客快货慢”的态势，2017年、2018年、2019年深圳机场的客运吞吐量同比分别增长8.7%、8.2%、7.3 %，同期货运吞吐量同比分别增长仅为2.9%、5.1%、5.3%（2020年客运业务受疫情影响严重，客运增速低于货运增速）。为实现“客货并举”，促进深圳民航业均衡发展，提高我市国际航空枢纽的含金量，有必要加大航空货运资助力度，提升航空货运业务的发展速度。
    （四）更快确立航空货运区域优势。
为促进经济发展，航空物流越来越受到国内许多城市的重视，相继出台力度较大的资助政策。与国内其他城市对比，我市现行的航空物流政策在资助项目种类、资助标准以及资助期限等方面均显相对不足（详见表2）。
[image: image1.png]A2, B A4 KIRT R E T HARE

HHHEAT AT AT M SRR
Wi FBEIEMR FTBEIEMR FREFAAZ
= Gl =l Gl =l Gl
24 10007/ M 5007G/1E 5007T/ I 30075/ 2007G/1% 507G/
= B<i1000A7t | B<500A7T B<5o0A7t | B<300A7C | §iAB0-150/ 7T | BAG0-160/7 7T
_ _ 2007%/H
FH | ST % s % HE<107 %
1o0on7e " ER<s0ATE
2000-50007%/H 2000-50007%/ M S/
5 7T TT/3E #2 L
R B5-507 7/ 2T TE/HE B es0B e IR TL/Y é%%/émoo 30078/
_ _ #1007/ M, HiE3007T/M
- i - I
LS ;O‘fg:ggggiﬁ 2-eTT ;Of‘;:ggggiﬁ e | EESEHERI005T
12 52)% ¥ B 400-10007T/ 1
_ _ _ _ 3007%/H 1507%/ M
g | 3000-40007C/M | 25007L/M | 3000-40007T/M | 25007%/M i i iy
BB | siovonmmt | Bepm/s | Sroropmm | Bonms | Teoonis | FEXEINE)

200-10007T/M

200-10007%/

FBI

BUFSFRBMG 0027, BTRBMmT~E,

HEFHHL6lZTT

从资助项目看，深圳航空货运资助政策仅对新开货运航线的航空公司（分基地和非基地航空公司两类）、排名前五的货运代理人给予资助，其他城市还资助原有航线、临时包机、客机腹舱、空空中转、基地公司设立、陆路运输、货主、异地集货点、外贸企业、跨境电商等项目，且有“一事一议”的资助方式。
从资助力度看，我市资助政策主要是对出港货物按量给予资助，部分城市还对进港货物和中转货物给予资助，同时还按航班起飞架次给予班次资助。经综合测算，其他部分城市对新开货运航线资助金额最高达110万元/班（航班班次资助+货量资助），而我市新开货运航线资助最高仅约10万元/班。
2015-2019年，与国内其他相关机场对比（详见表3），我市航空货运增速相对落后，且其中2015-2018年我市航空货运增速低于我市经济增长速度。
     [image: image2.png]FIFEEFHEE

2500%
2000%

15.00%

1000%
000 L] | il KBl
wsE mex  owE omE 09F

AL WAL W EES @Y » A IR

在当前建设粤港澳大湾区的背景下，为了快速形成深圳航空货运区域优势，促成航空物流与临空经济区共生发展态势，需强化政府资助政策的引领与激励作用。
（五）扩大对航空货代企业的资助范围，激发其组织货源的积极性，增强深圳机场集货能力。

航空货代企业相比货运航空公司，规模较小，但也是航空物流的重要一环，可有效地促进货主、机场和航空公司的衔接。然而十几年来，我市航空物流资助政策仅对国际、国内航空货代企业前5名给予资助且设置了较低的上限，受惠企业主要集中于天翼通、大运国际等10家企业，资助惠及的企业少且相对固定（目前与机场签约的国际、国内航空货代企业分别有128家、76家），资助资金产生的激励作用不强。近年来，南昌、成都、西安等地加大了对航空货代企业的资助力度与资助范围，吸引了深圳航空货代企业的货源，降低了我市航空货代企业的竞争力与在深集货能力。

因此，有必要改变对航空货代企业的资助方式并适当增加资助资金。此次由原来的对国际、国内航空货代企业出港货量前5名给予资助的方式，调整为按每公斤出港货量给予所有航空货代企业资助的方式，更加彰显政策的公平性，能够更好地调动所有货代企业组织货源的积极性，吸引更多深圳货源从深圳机场出港，增强深圳机场集货能力。
（六）扩大资助政策覆盖面，支持进口生鲜冷链、跨境电商等新业态发展。

近年来，冷链、跨境电商、快递等现代物流市场高速发展，航空冷链物流、跨境电商有望成为航空货运新的高价值增长点。据商务部数据显示，华南地区约80%的跨境电商集聚在深圳。此外，深圳的冰鲜水产品消费市场需求也十分旺盛，然而，目前国内从事跨境电商业务的主体多是中小卖家，对成本较为敏感，深圳诸多本土跨境电商货源流失至内地资助政策较高的城市，且受制于深圳机场国际货运航线布局欠缺，香港机场承接了大量深圳冰鲜进口业务。
目前我市航空物流资助政策的资助对象十几年未作更新，覆盖面不够广，缺乏对冷链、跨境电商等新兴业态领域的专项扶持政策。而重庆在冷链物流、郑州在电子商务、广州在跨境电商等都出台了专项政策。因此，有必要支持进口生鲜冷链、跨境电商等新业态发展，对进口生鲜冷链货物给予一定资助，调动相关企业通过深圳机场口岸进口冷链货物的积极性，促进我市消费繁荣，吸引跨境电商货源通过深圳机场出境，聚力跨境电商发展。

（七）鼓励航空公司更换大机型，有效提升深圳机场客运业务增长。

加大宽体客机运力投放，是解决当前深圳机场面临航班时刻资源紧约束的发展瓶颈，实现时刻资源价值最大化、提升航线航班运营品质，保证客运业务持续快速发展的有效举措。2020年，深圳机场宽体客机起降架次占总客机架次比例为13.4%，具有较大提升空间。为落实市领导关于抓紧出台宽体机扶持政策的指示要求，加快推动宽体机迭代，需制定我市宽体机扶持政策，解决宽体客机运营成本相对较高，适度减轻航空公司运营压力和经营风险，增加在深圳机场的宽体机运力投放，提升深圳机场客运量。

二、修订的主要内容
（一）新增类资助项目。
1.增加“运营国内客运航线双通道宽体客机资助项目”。

（1）资助原因
一是落实市领导在2019年民航业新春座谈会上提出制定双通道宽体机扶持政策适度减轻企业运营压力、降低经营风险（宽体机的运营成本大约为窄体机的2倍）要求。二是宽体客机是航空公司和地方民航业的重要战略资源，解决当前深圳机场面临航班时刻资源紧约束的发展瓶颈，加大宽体客机运力投放是实现时刻资源价值最大化，实现持续快速发展的有效举措。三是宽体机占比是当地民航业发展质量的重要体现，提高宽体客机的占比能有效提升服务品质，满足旅客多元化的出行需求，是贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》，提升航线航班运营品质，提升深圳机场国际枢纽竞争力，推进深圳民航业高质量发展的重要措施。四是其他城市机场已出台相关鼓励措施，新加坡机场为宽体客机航班提供50%的着陆费折扣，迪拜机场为宽体客机提供3小时的免费停泊优惠。目前西安、杭州等国内机场也采取了减免宽体客机收费等措施鼓励航空公司新增宽体客机。
（2）资助条件及标准
在深圳机场开展双通道宽体客机运输业务的国内航空公司。按每架次1.2万元标准，对国内航线本年度较上一年度的双通道宽体客机增加架次部分给予资助。
（3）资金测算
2017年至2020年，深圳机场宽体客机起降架次分别同比增长23.3%、43.1%、33.9%、-25.6%，参考2017-2019年的增长比例，假设2021年国内客运市场逐步恢复，2021-2023年深圳机场国内航线宽体客机起降架次年均增速约为30%，2021-2023年国内航线宽体客机起降架次的增量分别为1.10、1.43、1.86 万架次，按照每架次1.2万元的资助标准，则2021年-2023年的资助金额分别为1.32亿元、1.72亿元、2.23亿元，三年累计资助总额为5.27亿元。
2.在“基地航空公司在深圳机场开通货运新航线资助项目”中增加班次资助。

（1）资助原因
第一，建设国家物流枢纽城市，需要支持航空货运业务的发展。国家发改委、交通部于2018年12月21日印发《国家物流枢纽布局和建设规划》（发改经贸【2018】1886号），将深圳定位为空港型国家物流枢纽承载城市，并提出需加大投资和金融支持力度，支持航空物流枢纽建设。我市产业以高新科技为主，产品单位体积小、价值高与航空物流高度契合，扶持航空货运业务发展，不仅是建设物流枢纽城市的需要，同时对城市经济发展具有十分积极的促进作用。
第二，现有资助政策力度偏弱，激励作用不强。新的定期货运航线运营初期，航空公司在区域市场竞争激烈的情况下，需要投入时间和资金等资源进行市场开拓与培育。此阶段航空公司成本压力较大，且运营第一年货量较少，大多数 国际航线的回程货量甚至微乎其微。按现行的资助标准，航空公司获得资助资金有限，激励作用无法充分发挥。从近几年我市货运航线资助工作的实际情况来看，几乎所有的航空公司仅获得资助上限50%-60%的资助金额，确有必要对资助政策进行调整。
第三，其他一些兄弟城市大多采取货量与班次同时资助的方式。其他一些城市如成都、西安、南昌等，为鼓励与促进航空货运的发展，均出台了力度较大的货运航线资助政策，大多采取货量与班次同时资助的方式。我市也应参照兄弟城市的做法，增加货运班次资助，吸引更多航空公司在深圳机场投放货机运力并培育其做强做大，共同优化国际货运航线网络，促进深圳机场航空物流业务的健康发展，提升深圳机场更好服务粤港澳大湾区和先行示范区建设的能力。
（2）资助条件及标准
基地航空公司在深圳机场开通货运新航线运营满一年，且一年内在深圳机场离港航班50 班次以上。按该航线在深圳机场出港航班的班次给予一次性资助。其中：运营首年洲际（含阿拉伯半岛地区）航线资助标准为15万元/班；亚洲（含台湾地区）航线资助标准为10万元/班；国内航线资助标准为5万元/班。
（3）资金测算
按基地货运航空公司每年新开通1条洲际航线、1条亚洲线、1条国内线测算，每年资助总额约为8410万元。具体如下：
1条洲际线：按主流的B747-400机型以及该机型目前每个出港航班平均载货量70吨、每周执飞3班、全年52周总计执行150班测算，货量方面：全年出港货量约1万吨，按1000元/吨的资助标准，测算最高货量资助为1000万元（等于航线资助上限）；班次方面：按15万元/班资助标准，航班资助为2250万元。两项资助共约3250万元。
1条亚洲线：按主流的B767/B757/B737机型以及此三类机型目前每个出港航班平均载货量45吨/20吨/12吨、每周执飞5班、全年52周测算，货量方面：全年出港货量约3120吨-1.2万吨，按1000元/吨的资助标准，货量资助测算金额最高为1200万元，按每条航线的上限1000万元计；班次方面：按10万元/班资助标准，航班班次资助为2600万元。两项资助共约3600万元。
1条国内线：按主流的B757/B737机型以及以上机型目前每个出港航班平均载货量20吨/12吨、每周执飞5班、全年52周测算，货量方面：全年出港货量约3120吨-5200吨，按500元/吨的资助标准，货量资助测算金额最高为260万元；班次方面：按5万元/班资助标准，航班资助为1300万元。两项资助共约1560万元。
3.在“非基地航空公司在深圳机场开通货运新航线资助项目”中增加班次资助。

（1）资助原因
与在“基地航空公司在深圳机场开通货运新航线资助项目”中增加班次资助原因一致。
（2）资助条件及标准
非基地航空公司在深圳机场开通货运新航线运营满一年，且一年内在深圳机场离港航班50 班次以上。按该航线在深圳机场出港航班的班次给予一次性资助，其中：运营首年洲际航线（含阿拉伯半岛地区）资助标准为7.5万元/班；亚洲航线（含台湾地区）资助标准为5万元/班；国内航线资助标准为2.5万元/班。
（3）资金测算
按非基地货运航空公司每年新开通1条洲际线、1条亚洲线、1条国内线测算，每年资助总额约为5056万元。具体如下：
1条洲际线：按全年出港货量约1万吨，每周执飞5班、全年52周测算，货量方面：按500元/吨的资助标准测算，最高货量资助为500万元；班次方面：按7.5万元/班资助标准，航班资助为1950万元。两项资助共约2450万元。
1条亚洲线：按主流的B767/B757/B737机型以及此三类机型目前每个出港航班平均载货量45吨/20吨/12吨、每周执飞5班、全年52周测算，货量方面：全年出港货量约3120吨-1.2万吨，按500元/吨的资助标准，测算最高货量资助为600万元，按每条航线资助上限500万元计；班次方面：按5万元/班资助标准，航班资助为1300万元。两项资助共约1800万元。
1条国内线：按主流的B757/B737机型以及此三类机型目前每个出港航班平均载货量20吨/12吨、每周执飞5班、全年52周测算，货量方面：全年出港货量约3120吨-5200吨，按300元/吨的资助标准，测算最高货量资助为156万元；班次方面：按2.5万元/班资助标准，航班资助为650万元。两项资助共约806万元/年。
4.增加“进口生鲜冷链业务资助项目”。
（1）资助原因
国家发改委、交通部于2018年12月21日印发《国际物流枢纽布局和建设规划》，其中明确提出促进冷链物流规模化发展，促进消费升级；2020年8月，《交通运输部关于深圳市开展高品质创新型国际航空枢纽建设等交通强国建设试点工作的意见》提出发展冷链、贵重物品等更高附加值的物流业态。此外，近年来，随着市民对进口生鲜产品的消费需求逐渐增加，以冷链（水果、冰鲜、水产、冻肉、药品等）为主的特殊货物进口业务发展较快，但由于前些年深圳机场国际航线网络欠缺等，通过深圳机场进口的生鲜产品数量极少，2020年深圳机场累计保障进口生鲜冷链货物6905吨，占深圳机场总体货邮量的比例仅为0.49%。随着深圳机场国际货运航线网络的不断拓展、口岸资质的不断丰富，此类业务迎来了较好的发展契机。
目前，此类货物主要是通过异地机场进口再通过地面运输到我市，造成产品新鲜度下降、质量控制难度增加。为满足市民对高价值肉类、冰冻海鲜这类高价值产品需求，深圳机场正积极争取获得更多类别的口岸资质，同时需通过政策引导货主通过深圳机场口岸进口生鲜冷链产品，鼓励货运代理人拓展冷链业务，增加深圳机场进口冷链产品总量，提升深圳机场冷链物流服务能力，为市民提供更多更好的进口产品，满足市民对美好生活的追求。

（2）资助条件及标准
目前在深圳机场进港的国外生鲜产品（指水果、冰鲜产品、食用水生动物、肉类、药品等），运单收货人或其代理人需向机场国际货站支付0.5元/公斤的过站处理费。根据机场国际货站收费情况，拟定给予机场国际货站0.5元/公斤的资助。机场国际货站获得资助资金后，以减免相关服务收费的方式降低从事此类业务的运单收货人或其代理人的运作成本，鼓励其业务发展积极性。

因此，资助条件为：资助资金用于相应减免从事进口生鲜冷链业务的运单收货人或其代理人向货站缴纳的生鲜冷链产品进港服务费用。资助标准为：按进口生鲜冷链产品重量给予0.5元/公斤的资助。
（3）资金测算
首年进口生鲜冷链货量参考2021年深圳机场国际货站预计处理量1.25万吨，按0.5元/公斤的资助标准进行测算，资助资金约为0.06亿元；2022年按照进口生鲜冷链货量较上一年增长30%（增长至1.625万吨）进行测算，资助资金约为0.08亿元；2023年按照进口生鲜冷链货量较上一年增长30%（增长至2.1125万吨）进行测算，资助资金约为0.11亿元。
预计政策实施三年后，进口生鲜冷链货量将达到约2.1125万吨，年度资助资金上限为0.11亿元。

5.增加“跨境电商空运进出口资助”。

（1）资助原因

近年来跨境电商业务发展势头迅猛，已成为对外贸易的重要组成部分，也逐渐成为航空物流业务发展的新生力量，支持和鼓励跨境电商空运业务做大规模有利于促进深圳市对外贸易发展，也有利于提升深圳机场国际货运航班舱位利用率。

（2）资助条件及标准

根据深圳机场目前跨境电商清关服务费0.55元/公斤的收费标准，拟对为跨境电商货物提供清关、理货等服务的海关监管场所的经营人，按跨境电商空运重量给予处理费0.55元/公斤的资助。海关监管场所的经营人获得资助资金后，用于相应减免从事空运跨境电商业务的物流企业向海关监管场所的经营人缴纳的进出港服务费用。物流企业须获得国家邮政局、深圳海关批复的开展跨境电商业务的有关许可，跨境电商货物通过深圳机场国际航班以空运方式出境或者进境。

因此，资助条件为：资助资金用于相应减免从事空运跨境电商业务的物流企业向海关监管场所的经营人缴纳的进出港服务费用。物流企业须获得国家邮政局、深圳海关批复的开展跨境电商业务的有关许可，跨境电商货物通过深圳机场国际航班以空运方式出境或者进境。资助标准为：以海关监管场所的经营人统计数据为依据，按跨境电商空运重量给予处理费0.55元/公斤的资助。
（3）资金测算
首年跨境电商空运进出口货量参考2021年深圳机场快件中心处理量预算数3.34万吨，按0.55元/公斤的资助标准进行测算，资助资金约为0.18亿元；2022年按照跨境电商空运进出口货量较上一年增长30%(增长至4.342万吨）进行测算，资助资金约为0.24亿元；2023年按照跨境电商空运进出口货量较上一年增长30%(增长至5.6446万吨）进行测算，资助资金约为0.31亿元。
预计政策实施三年后，跨境电商空运进出口货量将达到约5.6446万吨，年度资助资金上限为0.31亿元。

调整类资助项目。
6.调整客运新航点定义。

将新航点的定义由“机场”改为“城市”，避免了同一城市的不同机场算作不同航点；将航线停航时间由“2年”改为“3年”，可避免对同一航点在较短时间内进行多次资助；将航班明确规定为“定期航班”，有利于航线持续稳定经营。
7.取消给予包机人的资助。

设立给予包机人资助的初衷是希望利用包机人对航空市场更加敏感的特点，鼓励包机人积极主动开通航线。但包机人的实力与经营诚信度参差不齐，给予其财政资助存在一定的风险。给予航空公司资助资金也可传导至包机人，对包机人开通航线的积极性并不造成影响。取消对包机人给予开通国际客运航点资助的实践表明，包机人仍然可以利用此政策降低成本。此外，做此修改，还可在同一政策文件中保持所有国际、国内客货运航线的资助政策一致。
8.“航空货运代理企业处理货量资助项目”将现有《办法》中按照出港货量排名给予出港货量前5名的国际、国内航空货运代理企业资助的方式调整为以普惠形式资助所有与各货站签署交货协议的航空货运代理企业（不含在深圳机场运营全货机航线的航空公司直属或者参股的航空货运代理企业），并取消资助上限。

（1）调整原因

航空货运代理企业是货主与承运人之间的中间人、经纪人和运输组织者，在货物流通领域发挥着重要的作用。近年来，由于用工、场地租金等费用支出上升，航空货运代理企业运营成本持续攀升，现有《办法》资助的航空货运代理企业数量较少，资助上限较低，对航空货运代理企业集货的激励作用不强。目前与机场签约的国际货运代理企业有128家，国内货运代理企业有76家，现有《办法》资助对象为国际、国内货运代理企业前5名，占比极小。
加大航空货运代理企业处理货量资助范围后，惠及的企业更广泛、更公平，更容易传导至下层代理及货主，带动作用更强，能进一步激发更多的航空货运代理企业在深圳机场开展业务的积极性，减少本地航空货物流向周边城市，增强深圳机场集货能力，促进深圳机场航空货运发展。

（2）资助标准

经综合考虑资助资金额度与资助力度的平衡性，拟定国际出港货物资助标准为0.08元/公斤，国内出港货物资助标准为0.05元/公斤。

（3）资金测算

首年：参考2021年深圳机场国际货站出港总货量预算数27.57万吨，按0.08元/公斤的资助标准测算，资助资金约为0.2亿元；以2020年深圳机场国内货站与南航货站出港总货量为基数，假设2021年在2020年基数上增长1.2%，剔除在深圳机场运营全货机航线的航空公司直属或者参股的航空货运代理企业的货量后为23.86万吨，按0.05元/公斤的资助标准测算，资助资金约为0.12亿元。综上，首年国际、国内航空货运代理企业处理货量资助资金合计约0.32亿元（0.2+0.12=0.32）。
第二年：2022年按照国际货运代理出港货量较上一年增长10%（增长至30.327万吨）、国内货运代理出港货量较上一年增长1.2%（增长至24.146万吨）进行测算，2022年国际、国内航空货运代理企业处理货量资助资金合计约0.36亿元（0.24+0.12=0.36）。
第三年：2023年按照国际货运代理出港货量较上一年增长10%（增长至33.3597万吨）、国内货运代理出港货量较上一年增长1.2%（增长至24.435752万吨）进行测算，2023年国际、国内航空货运代理企业处理货量资助资金合计约0.39亿元（0.27+0.12=0.39）。
综上，预计政策实施三年后，航空货运代理的出港货量将达到约57.795452万吨，年度资助资金上限为0.39亿元。

9.完善了城市候机楼、机场陆运线路资助项目的资助要求与标准，新增了邮轮服务资助内容，修改了机场码头资助子项的名称及资助标准等，简化了国际航线宣传推介等资助项目的资助要求与标准。

（1）调整的资助事项及标准

2018年《办法》发布后，原市交通运输委印发了《<深圳市现代物流业发展专项资金管理办法>航空业（深圳飞子项）及港航业项目实施细则》（深交规[2018]9号），对“深圳飞”旅客出行服务及宣传推介资助项目的申请条件、资助对象、资助标准等进行了明确规定。

为进一步增强城市候机楼服务功能，完善深圳机场地面交通网络，鼓励开展国际航线宣传推介，对“深圳飞”旅客出行服务及宣传推介资助项目进行修改：一是为简化申报与审核流程，鼓励城市候机楼增强服务功能，不再按城市候机楼开通年限给予资助，调整为按25万元/年的标准资助服务功能完善、经深圳机场服务质量考评达标的城市候机楼；二是为促进航空与邮轮业联动发展，新增了邮轮服务资助内容，按5万元/年的标准资助提供深圳邮轮票务服务及开展邮轮宣传的城市候机楼；三是为促进地面运输企业与城市候机楼加强合作，共同为航空旅客提供城市候机楼服务（含行李直挂等服务），方便旅客往返深圳机场，引导提升机场陆运专线的服务吸引力，明确了机场陆运专线连接的城市候机楼必须具备的服务功能，同时要求机场陆运专线一年内在深圳机场发出班次达到1400班次（含）及以上，并提高了资助标准，统一按30万元/年的标准资助；四是为更好体现资助的针对性，加强空海接驳服务要求，将资助项目名称“机场码头资助子项”修改为“空海接驳服务资助子项”，将资助条件由“以每条水运线路为单位，予以资助”修改为“在深圳机场福永码头开通具备行李直挂服务的跨市水上旅客运输线路”，同时为简化申报与审核流程，不再按水运线路开通年限给予资助，调整为按每条跨市机场水运线路20万元/年的标准资助深圳机场福永码头的营运企业；五是为简化申报与审核流程，不再分区域设置国际航线宣传推介的资助标准，调整为宣传推介会按10万元/场的标准给予主办方资助；六是取消布展航线发展大会的资助项目。
（2）资金测算

目前深圳机场已开设34座城市候机楼，按照本政策实施后，有30座城市候机楼与配套的30条机场陆运专线符合资助条件进行测算，年度资助金额为（30万元+30万元）*30=1800万元；

目前满足资助条件的机场水运线路有3条（机场码头连接至香港、中山、珠海的线路），按照本政策实施后进行测算，年度资助金额为20万元*3=60万元；

2016-2019年期间平均每年新开15条国际航线，平均每年开展新开国际航线宣传15场次，按照本政策实施后进行测算，年度资助金额为10万元*15=150万元；

综上，合计资助金额：1800万元+60万元+150万元=2010万元，取整为2000万元（0.20亿元）。

三、资助资金项目一览表

	项目名称
	原年度资助金额（亿元）
	现年度资助金额
（亿元）

	航空业领域
	基地航空公司开通深圳机场国内客运新航点资助项目
	0.20
	0.20

	非基地航空公司及开通深圳机场国内客运新航点资助项目
	0.06
	0.06

	国内客运航线运营双通道宽体客机资助项目
	—
	2.23

	基地航空公司在深圳机场开通货运新航线资助项目
	0.10
	0.84

	非基地航空公司及在深圳机场开通货运新航线资助项目
	0.08
	0.51

	进口生鲜冷链业务资助项目
	—
	0.11

	跨境电商空运进出口资助项目
	—
	0.31

	航空货运代理企业处理货量资助项目
	0.096
	0.39

	“深圳飞”旅客出行服务及宣传推介资助项目
	0.06
	0.20

	合计（亿元）
	0.596
	4.85

7